
______ 7.3 ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS  ______

CONSEJERÍA DE EMPLEO Y BIENESTAR SOCIAL

Dirección General de Trabajo y Empleo

Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y
publicación del Convenio Colectivo de la empresa
Fundación FOREM-CC.OO Cantabria.

Visto el texto del Convenio Colectivo que fue suscrito en
fecha 22 de abril de 2009, de una parte por la empresa
«Fundación FOREM-CC.OO Cantabria», en representación
de la misma, y de otra por el Comité de Empresa, en repre-
sentación del colectivo laboral afectado, y de conformidad
con lo dispuesto en el artículo 90.2 y 3 de la Ley del Estatuto
de los Trabajadores, aprobada por Real Decreto Legislativo
1/95, de 24 de marzo, y el artículo 2 del Real Decreto
1.040/81, de 22 de mayo, sobre registro y depósito de
Convenios Colectivos de Trabajo, en relación con lo seña-
lado en el Real Decreto 1.900/96, de 2 de agosto, sobre tras-
paso de funciones y servicios de la Administración del
Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria, y Decreto
88/96, de 3 de septiembre, sobre Asunción de Funciones y
Servicios Transferidos, así como el Decreto 103/08, de 16 de
octubre, de Atribución de Competencias, esta Dirección
General de Trabajo y Empleo

ACUERDA
1°.- Ordenar su inscripción en el registro de este Centro

Directivo con notificación a las partes negociadoras.
2°.- Remitir dos ejemplares para su conocimiento, a la

Unidad de Mediación, Arbitraje y Conciliación (UMAC).
3°.- Disponer su publicación, obligatoria y gratuita, en el

BOC.

Santander, 26 de junio de 2009.–El director general de
Trabajo y Empleo, Tristán Martínez Marquínez.

CONVENIO COLECTIVO DE LA FUNDACION 
FOREM-CC.OO. CANTABRIA 2008 – 2010

Artículo 1. Ámbito territorial y funcional.
El presente Convenio tendrá fuerza normativa y será de

aplicación en todos los centros de trabajo establecidos o
que se establezcan por la Fundación FOREM-CCOO
Cantabria durante su vigencia, dentro del ámbito territorial
de Cantabria.

Artículo 2. Ámbito personal.
Este Convenio Colectivo será de aplicación para todas

las personas vinculadas a la Fundación por un contrato de
trabajo laboral, con independencia de su modalidad y del
régimen legal por el que hayan sido contratadas, salvo en
aquellas programaciones en que exista una normativa
reguladora propia, u otros en su caso, en los que será de
aplicación dicha normativa reguladora, solo y exclusiva-
mente en aquello que limite lo recogido en este convenio.

Artículo 3. Normativa aplicable y supletoria.
Las partes acuerdan que todos aquellos pactos, conve-

nios y acuerdos colectivos y privados que pudieran estar
vigentes hasta el día de la fecha, y que no se hubiesen
incorporado expresamente en este convenio, quedaran
derogados y sin efecto alguno a partir de la entrada en
vigor del presente convenio.

Todas las materias que son objeto de tratamiento en el
presente Convenio Colectivo sustituyen a las disposicio-
nes pactadas con anterioridad a la entrada en vigor del
mismo.

En lo no previsto se estará a lo dispuesto en el Estatuto
de los/as Trabajadores/as y demás normas legales y
reglamentarias que conforman la legislación vigente.

Artículo 4. Vigencia y duración.
El presente Convenio Colectivo iniciará su vigencia con

efectos el día 1 de enero de 2008, siendo su duración
hasta el 31 de diciembre del año 2010.

Artículo 5. Prórroga, denuncia y revisión.
El presente Convenio Colectivo se prorrogará automáti-

camente a su vencimiento, por períodos anuales, caso de
no haber mediado denuncia dentro del plazo establecido. 

Si las negociaciones se prorrogasen por el plazo que
excediera del de vigencia del Convenio, se entenderá pro-
rrogado éste, hasta la entrada en vigor del nuevo.

Las partes podrán denunciar el Convenio con un
mínimo de dos meses de antelación a su terminación. La
negociación de un nuevo convenio o la revisión del pre-
sente, la llevarán a cabo las partes legitimadas, acor-
dando la fecha de inicio de negociación.

Artículo 6. Comisión de vigilancia e interpretación.
Se constituye una Comisión Paritaria con dos represen-

tantes del personal y sus correspondientes suplentes,
designados/as por el Comité de Empresa de entre las pro-
pias personas que lo integran y dos representantes de la
Fundación designados/as por la misma, con el objeto de
resolver las cuestiones que se deriven de la interpretación
o aplicación del mismo. Esta comisión será única para
todos los ámbitos del Convenio y se reunirá cuando sea
necesario y sea convocada por una de las partes.

En el supuesto de no alcanzar acuerdo, las partes se
someterán a la intervención del Organismo de Resolución
Extrajudicial de Conflictos Laborales (O.R.E.C.L.A) siem-
pre que el conflicto afecte a personas o ámbitos materia-
les incluidos en el ámbito de aplicación de este Convenio.

Artículo 7. Efectos económicos.
Las retribuciones económicas recogidas en el Anexo I

de este Convenio, se aplicarán a partir del 1 de enero de
2008. Para el incremento a aplicar en los años siguientes
se acuerda un aumento acorde con el IPC, garantizando
la aplicación de la cláusula de revisión salarial al finalizar
cada año, una vez conocido el IPC real del año anterior y
si resulta superior a la subida salarial realizada se proce-
derá a compensar en un único pago la diferencia con la
subida de IPC estimada. Ello se hará con carácter retro-
activo desde el 1 de enero. 

Se acuerda una subida salarial en las cuantías y perio-
dos siguientes:

En el año 2008, se incrementará el IPC real más 0,6% 
En el año 2009, se incrementará el IPC real más 2,4% 
En el año 2010, se incrementará el IPC real más 2,5% 
No afectará la subida salarial indicada a aquella parte

de la plantilla que está adscrita a programaciones que
establece las cuantías salariales que deben ser percibi-
das.

Cada año se aplicará a principio del mismo una subida
salarial a cuenta del incremento del IPC anual correspon-
diente, según la previsión oficial. 

Artículo 8. Vinculacion a la totalidad.
Las condiciones pactadas en el presente Convenio

Colectivo constituyen un todo orgánico e indivisible y a
efectos de su aplicación práctica, serán consideradas glo-
balmente.

Artículo 9. Información al comité de empresa.
El comité de empresa será informado de la creación o

eliminación de puestos de trabajo de carácter permanente
y de modificaciones relevantes de jornadas laborales que
afecten a personas de forma individual, según lo dis-
puesto con carácter general en el Estatuto de los
Trabajadores (Real Decreto 1/1995, de 24 de marzo).

Artículo 10. Clasificación profesional.
Las clasificaciones del personal consignadas en este

Convenio, son meramente enunciativas y no suponen la

Página 9302 Lunes, 13 de julio de 2009 BOC - Número 133



obligación de tener cubiertas todas las categorías enume-
radas.

Todo el personal de la Fundación afectado por este
Convenio estará definido sobre la base de unas funciones
y en consecuencia, asignado a niveles y en criterios retri-
butivos. En base a las funciones a realizar, el personal
podrá ser contratado como personal docente y no
docente.

Los niveles establecidos recogen las descripciones
genéricas de los puestos de trabajo y los distintos criterios
retributivos, siendo los siguientes:

Personal no docente:
Nivel I
- Personal de Limpieza.
- Personal de Servicios.
Nivel II
- Encuestadores/as.
- Auxiliares de Administración.
- Administrativo/a OPEA.
- Personal Administración 2ª.
- Personal Administración 1ª.
- Gestores/as de formación.
- Jefatura de Administración.
Nivel III
- Personal Técnico Inicial o de Apoyo.
- Personal Técnico de OPEA.
- Personal Técnico Medio.
- Personal Técnico Medio Avanzado.
- Personal Técnico Superior Inicial.
- Personal Técnico Superior Avanzado.
Personal Docente.
- Profesorado.
- Tutor/a telemático.
La enumeración de funciones, competencias, niveles de

especialización, capacidad para gestionar y relacionarse,
se acompañan en el Anexo II.

Artículo 11. Estructura de la plantilla.
Se entenderá por plantilla, en cada ámbito de gestión

de la Fundación, el conjunto de los puestos de trabajo
necesarios en cada momento para el desarrollo y cumpli-
miento de las distintas programaciones y actividades que
se contraten, convenien o acuerden al margen de que
sean cubiertos por personal fijo o temporal y siempre
según las necesidades del trabajo.

Artículo 12. Sistema de acceso a la contratación.
La contratación del personal necesario para cubrir las

necesidades de la Fundación, se realizará de acuerdo con
las disposiciones legales vigentes en cada momento, respe-
tándose en todo caso lo establecido en lo relativo a los dere-
chos de información a la RLT. La Fundación informará pre-
viamente al Comité de las necesidades a cubrir, los perfiles
profesionales, el tipo de proceso de selección a llevar a
cabo, así como las características y datos contractuales
necesarios para ocupar los puestos de trabajo objeto de las
contrataciones. Cuando se tengan que seleccionar personas
para cubrir las contrataciones necesarias, se tendrán en
cuenta de forma preferente a trabajadores/as con servicios
previos en la Fundación, siempre que reúnan en igualdad de
condiciones los requisitos de calidad, capacidad, polivalen-
cia, titulación y adecuación al puesto de trabajo requerido,
dentro del marco de la actividad a que se refiera.

La propuesta del personal que accederá a la contrata-
ción indefinida la realizará la Fundación, atendiendo a cri-
terios operativos y de adecuación a las necesidades de
las distintas programaciones y actividades. 

Serán de libre designación por la Fundación, aquellas
personas designadas para ocupar determinados puestos
de responsabilidad tales como la Dirección, Gerencia,
Responsables de Área y Responsables de Departamento.
La libre designación supondrá así mismo, la libre cesación
en dichas funciones y regreso de las personas cesadas a
la retribución, categoría o situación laboral anterior a la
asignación de dicha responsabilidad.

Artículo 13. Criterios de contratación y período de
prueba.

Según las necesidades de cada Programación se efec-
tuarán las contrataciones del personal, ajustándose a las
normas legales sobre contratación y las específicas que
figuran en el presente Convenio Colectivo, comprometién-
dose la Fundación a la utilización de los distintos modelos
de contratación previstos en la Ley, de acuerdo con la fina-
lidad y naturaleza de cada uno de los contratos y las
tareas y funciones a realizar. Los contratos se efectuarán
siempre por escrito. 

Se establece un período de prueba para el personal
cuya contratación se realice por primera vez en la
Fundación, siendo para cada categoría profesional los
siguientes:

- Personal perteneciente a los Niveles II y III.
Dos meses para contratos de duración superior a un

año.
Un mes para contratos de más de tres meses e inferior

a un año.
En los contratos de duración inferior a tres meses, el

período de prueba será directamente proporcional a la
relación de tres meses de contrato, un mes de prueba.

- Personal perteneciente al Nivel I.
Quince días.

Artículo 14. Modalidades de contratación.
Habida cuenta de que existen trabajos o actividades

que por su propia naturaleza, no tienen el carácter de per-
manentes o indefinidos y dependen de programaciones y
acuerdos con entidades públicas y privadas, se podrán
utilizar los tipos o modalidades contractuales que la legis-
lación contempla para dichos casos, informando de ello a
la RLT. Se priorizará los siguientes tipos de contratos aten-
diendo a los siguientes criterios:

- Contrato fijo discontinuo: será el utilizado para la reali-
zación de proyectos de carácter periódico pero no perma-
nente, que dependen de convocatorias públicas o acuer-
dos con la administración pública correspondiente, pero
que vienen siendo desarrolladas por la Fundación con
ánimo de continuidad; dado que la llamada tiene carácter
incierta se priorizará la contratación de personas que
hayan mantenido relación laboral anterior en proyectos o
labores similares según el orden de llamamiento que se
indica en el ANEXO III.

- Contrato por obra y servicio. Cuando se trate de reali-
zar una obra o servicio determinado, con autonomía o
sustantividad propia, dentro de la actividad normal o acti-
vidades que desarrolle la Fundación. En estos contratos
se especificará la obra o servicio para la que se contrata
indicando el tipo de contratación, su duración prevista,
salario a aplicar y condiciones de trabajo.

- Contrato de interinidad o sustitución. Se utilizarán en
aquellos supuestos en que sea necesario sustituir al per-
sonal de la Fundación con derecho a reserva de puesto
de trabajo. Se indicará en dicho contrato el nombre de la
persona sustituida y la causa de la sustitución siendo en
todo caso de aplicación lo previsto en la normativa que
regula esta modalidad contractual.

- Contratos Eventuales. Se realizarán contratos even-
tuales por circunstancias de la producción en aquellas
situaciones específicas en que se produzca una fuerte
acumulación de tareas o actividades. Estos contratos se
regirán por lo establecido en el RD 2720/98, a excepción
de su duración máxima que se establece en 12 meses,
dentro de un período de 18 meses.

El patronato de la Fundación se compromete a estu-
diar el sistema de acceso a la estabilidad laboral que
contribuya a un marco duradero de relaciones laborales,
atendiendo a lo que la normativa marca en este apar-
tado. 

Artículo 15. Cese de la relación laboral.
El cese de la persona trabajadora se preavisará de

forma escrita con un periodo mínimo de 15 días de ante-

BOC - Número 133 Lunes, 13 de julio de 2009 Página 9303



lación por parte de la Fundación, según se indica en la
normativa vigente. 

Cuando el cese sea a instancia de la persona trabaja-
dora, ésta preavisará a la Fundación atendiendo a los
siguientes criterios:

- En contratos de duración inferior a tres meses, preavi-
sará con un período mínimo de una semana de antela-
ción.

- En contratos de hasta seis meses de duración, preavi-
sará con un período mínimo de 10 días de antelación.

- En contratos de más de seis meses de duración, pre-
avisará con un período mínimo de 15 días de antelación.

El incumplimiento del trabajador o trabajadora de la obli-
gación de preavisar con la indicada antelación, dará dere-
cho a la Fundación a descontar de su liquidación un día
por cada día de retraso en el preaviso. Toda comunicación
de cese o preaviso por parte de la Fundación deberá ir
acompañada de una propuesta de liquidación, salvo que
el preaviso o comunicación se realice por parte del traba-
jador/a; podrá tener asistencia de un miembro de la RLT
en el acto de la firma del finiquito. Una vez firmado y reci-
bido el finiquito, éste surtirá los efectos liberatorios que le
son propios.

A la finalización de los contratos por tiempo determi-
nado se tendrá derecho a un finiquito con el valor de las
partes proporcionales de las pagas extraordinarias y
demás emolumentos o contrapartidas económicas que
correspondan según el tiempo realmente trabajado, salvo
que ya se viniesen percibiendo de forma prorrateada.

Artículo 16. Formación de la plantilla.
La Fundación comunicará periódicamente a la RLT las

acciones formativas a realizar para el personal laboral per-
teneciente a la plantilla, pudiendo aportar información,
asesoramiento y criterios orientativos para la elaboración
de planes de formación. Asimismo se ofertarán acciones
formativas, procedentes de los planes de formación que
se gestionan y otras que se consideren convenientes para
afrontar alguna necesidad formativa puntual. 

La organización de estos cursos se establecerá, procu-
rando no alterar la actividad funcional de la Fundación.
Siempre que los cursos de formación y reciclaje se cele-
bren en horas laborables, la asistencia será obligatoria y,
en caso de ser fuera del centro de trabajo propio, la
Fundación se encargará de correr con los gastos de des-
plazamiento que se ocasionen. 

Si se celebran fuera de la jornada laboral, la asistencia
será de carácter voluntario y, en este caso, no se abona-
rán los gastos de desplazamiento.

Artículo 17. Promoción en el trabajo. Ascensos.
La plantilla no docente podrá promocionar a categorías

profesionales superiores cuando las necesidades de la
organización del trabajo definidas por la Fundación así lo
demanden.

Los criterios que posibiliten esta promoción serán los
siguientes:

- El perfil académico y/o profesional a que se refiere la
categoría promocionada y que figura en el Anexo II.

- Concurso de méritos que tendrá en cuenta la forma-
ción complementaria relacionada con la categoría a la que
se pretende acceder, así como la experiencia profesional
en categorías similares.

- La prueba de selección específica entre las personas
aspirantes.

La Fundación podrá delimitar el número de personas
aspirantes, así como la pertenencia de las mismas a un
departamento, cuando las necesidades de la organización
del trabajo así lo determinen.

No se aplicarán los criterios anteriores cuando por deci-
sión ponderada de la Fundación, se ascienda a un/a tra-
bajador/a y siempre, que concurran méritos y criterios pro-
fesionales de la persona trabajadora a promocionar. El
Comité de Empresa será informado previamente de la
decisión de estos ascensos.

Artículo 18. Trabajos de superior e inferior categoria.
A quienes por su contrato de trabajo, les corresponda

una categoría profesional y la Fundación le asignara
mediante comunicado expreso, a funciones pertenecien-
tes a una categoría profesional superior, por un periodo de
tiempo de seis meses ininterrumpidos o interrumpidos
durante un año, le será reconocida dicha categoría supe-
rior.

En el caso de existencia del comunicado a que se hace
referencia en el párrafo anterior, la persona afectada reci-
birá la diferencia salarial a partir del momento en que
comience a efectuar trabajos de dicha actividad superior.

Si por necesidades perentorias o imprevisibles de la
actividad productiva, la Fundación precisara destinar a un
trabajador o trabajadora a funciones o tareas correspon-
dientes de categoría inferior a aquella por la que fue con-
tratado/a, sólo podrá permanecer en la misma por el
tiempo imprescindible, manteniendo las retribuciones
saláriales y demás derechos derivados de la categoría
profesional que figure en su contrato, debiéndose comuni-
car dicha circunstancia a la RLT.

Artículo 19. Jornada laboral.
Durante la vigencia de este Convenio y la de este artí-

culo en concreto, se establece para el personal no
docente una jornada anual de 1650 horas, siendo la
misma de 36 horas y media semanales. En los supuestos
en los que la jornada laboral sea igual o superior a las seis
horas continuadas dentro de la jornada laboral diaria esta-
blecida, se considerarán incluidos los 20 minutos de des-
canso, siendo la jornada ordinaria de lunes a viernes.
También se considerarán incluidos los 20 minutos de des-
canso si la jornada laboral ha sido reducida por decisión
de la empresa a un tiempo igual o superior a cinco horas
continuadas.

La Fundación respetando el número de horas laborales
establecidas, informará a través de la RLT, del horario más
adecuado a las necesidades de las distintas Progra -
maciones en cada época del año, debiendo compensarse
los excesos de jornada que se puedan producir en deter-
minadas épocas, con tiempo de descanso en aquellas
otras de menor actividad en la Fundación.

En la última semana de Junio y en los meses de Julio y
Agosto se efectuará jornada intensiva, estableciéndose, si
fuese necesario, los turnos y guardias necesarias para
cumplir con las necesidades de la producción y los servi-
cios correspondientes; este periodo podrá ampliarse o
reducirse en función de la carga de trabajo que generen
las distintas programaciones.

Artículo 20. Flexibilidad horaria.
Debido a necesidades organizativas, la Fundación, res-

petando el número de horas laborales acordado en con-
venio colectivo, podrá modificar el horario laboral, bien con
carácter general, previa consulta con el comité de em -
presa, bien atendiendo a las necesidades de los distintos
departamentos o servicios, bien atendiendo a la natura-
leza de los diferentes programas, o bien según el volumen
de trabajo de cada época del año, con la finalidad de esta-
blecer el más adecuado para la consecución de los objeti-
vos de los proyectos, programaciones y servicios.

Desde el 15 de junio hasta el 31 de agosto se podrá
estipular anualmente un calendario con horario de verano;
las horas de trabajo dejadas de realizar se acumularían en
una bolsa de horas individual que compensarán los exce-
sos de horas en jornadas de otras épocas del año. 

El personal de OPEA se ajustará a las horas conveni-
das con la administración autonómica, pudiendo flexibili-
zarse en función de la organización del trabajo en la
Fundación.

El personal asignado a Proyectos tendrá el horario que
el cumplimiento de los objetivos y la naturaleza de los mis-
mos permita y podrá variarse a lo largo de su desarrollo. 

Cuando por causas puntuales de trabajo, que afecten a
días y personas concretas, sea necesaria la asistencia de

Página 9304 Lunes, 13 de julio de 2009 BOC - Número 133



cualquier persona de la plantilla fuera del horario general
establecido, las eventuales prolongaciones de jornada se
compensaran preferentemente en el cómputo de horas
del mismo día, y si ello no fuera posible excepcionalmente
se podrá compensar en los días inmediatamente poste-
riores con el límite de 1 mes.

Artículo 21. Vacaciones.
El personal tendrá derecho a disfrutar unas vacaciones

retribuidas de 23 días laborables por año de trabajo, o la
parte proporcional correspondiente según el tiempo de
contratación en la Fundación. Se disfrutarán siempre den-
tro del año natural en curso, sin que en ningún caso pue-
dan ser compensadas de forma económica.

Como norma general, las vacaciones se disfrutarán
entre el 15 de Junio y 15 de Septiembre de cada año,
salvo que por necesidades del servicio sea necesario
establecerlas en otros períodos. Como máximo el 20 de
mayo de cada año, y recogiendo lo indicado en el calen-
dario laboral establecido, quedaran fijadas las vacaciones
de la plantilla y su disfrute. Por acuerdo entre la Fundación
y la RLT podrá dividirse en dos períodos el disfrute de las
vacaciones y, por causa justificada podrán ser partidas en
tres bloques. Cuando se realicen los contratos del perso-
nal, se procurará tener en cuenta que el disfrute de las
vacaciones que les correspondan se efectúe dentro de la
duración prevista del mismo.

La situación de Incapacidad Temporal derivada de
enfermedad o accidente grave, previa al disfrute de las
vacaciones supondrá no comenzar el disfrute de las mis-
mas, teniendo derecho el personal afectado a un nuevo
señalamiento de vacaciones por el tiempo que reste, una
vez causada la situación de alta, dentro del año natural.
En los casos de Incapacidad Temporal derivada de enfer-
medad o accidente grave, posterior al comienzo del dis-
frute del periodo vacacional, ésta no interrumpirá el dis-
frute de las vacaciones.

En el caso de las bajas maternales, se podrán disfrutar
las vacaciones fuera del periodo establecido por el calen-
dario laboral negociado y se disfrutarán seguidamente a
la finalización de la baja maternal. En este mismo caso no
se contará el periodo obligatorio de vacaciones y se dis-
frutará con posterioridad.

Excepcionalmente se podrán disfrutar las vacaciones
hasta el día 30 de enero, si se deben a necesidades orga-
nizativas y son fruto del consenso con la Dirección.

Artículo 22. Permisos retribuidos y no retribuidos
–Permisos retribuidos:
El personal previo aviso y posterior justificación, y siem-

pre que sea posible solicitándolo por escrito, podrán
ausentarse del trabajo con derecho a remuneración por
los siguientes casos:

- 15 días naturales por matrimonio o inicio de conviven-
cia equivalente entre personas del mismo o distinto sexo.
En ambos casos la Fundación y la RLT decidirán la forma
de su verificación.

- 3 días naturales por fallecimiento, accidente, enferme-
dad grave e intervención de cualquier familiar de hasta pri-
mer grado de consanguinidad o afinidad, y 2 días natura-
les en caso de que se tratara de familiares de hasta
segundo grado por consanguinidad o afinidad. Cuando
con tal motivo el trabajador necesite hacer un desplaza-
miento al efecto, el plazo será de cuatro días.

- 1 día natural por cambio de domicilio habitual.
- 2 días naturales por el nacimiento de hijo, hospitaliza-

ción o intervención quirúrgica sin hospitalización que pre-
cise reposo domiciliario, de parientes hasta el segundo
grado de consanguinidad o afinidad. Cuando con tal
motivo el trabajador necesite hacer un desplazamiento al
efecto, el plazo será de cuatro días.

- 1 día natural en caso de matrimonio de cualquier fami-
liar de primer grado de consanguinidad y afinidad y siem-
pre que el matrimonio se celebre en día laborable.

- 6 días de libre disposición, previa petición y justifica-
ción a las personas responsables de la Fundación el 1 de
noviembre se efectuará un cómputo de los días de libre
disposición utilizados por cada personas y, en el caso de
que quedará algún día pendiente de disfrutar se deberá
comunicar, antes del día 15 de noviembre las fechas
deseadas para su disfrute.

- El tiempo indispensable para realizar funciones sindi-
cales o de representación, en los términos establecidos
por la Ley y por el presente Convenio. 

- El tiempo necesario en los casos de asistencia a con-
sulta médica que no pueda ser programada fuera del
horario laboral de cada trabajador o trabajadora o, en su
caso, para el acompañamiento no habitual a hijos o hijas
menores de edad, presentando el correspondiente justifi-
cante donde se especificará la hora de entrada y salida de
la consulta.

- Aquellas personas afectadas por toxicomanía o alco-
holemia, tendrán un permiso retribuido por el tiempo que
requiera seguir su tratamiento prescrito y debidamente
justificado, siempre que no le haya sido reconocida la
Incapacidad Temporal.

- Todos aquellos trabajadores y trabajadoras que tengan
a su cargo hijos o hijas menores de edad, o progenitores
mayores de 65 años dispondrán del tiempo indispensable
para el acompañamiento a la consulta médica; el tiempo
de ausencia por este motivo deberá recuperarse (con el
mismo procedimiento que el disfrute en tiempo libre de las
horas complementarias) y se presentará el justificante
correspondiente, donde se especificará la hora de entrada
y salida de la consulta.

- El tiempo indispensable para el cumplimiento de un
deber inexcusable de carácter público o personal, que
necesariamente deba ser atendido dentro del horario
laboral, siempre que se presente el consiguiente justifi-
cante.

- El personal tendrá derecho a los necesarios períodos
de ausencia del trabajo, remunerados, cuando decidan
someterse a técnicas de fecundación asistida. 

- En el mismo sentido, se concederán permisos nece-
sarios remunerados para la realización de exámenes pre-
natales por prescripción facultativa, así como para la asis-
tencia a gimnasia de preparación al parto, con aviso
previo y justificación de que debe realizarse dentro del
horario de trabajo, en los casos en los que sea necesario.

- Las trabajadoras, por lactancia de un hijo o hija menor
de nueve meses, tendrán derecho a una hora de ausencia
en el trabajo, a elegir durante la jornada laboral. Por volun-
tad propia la trabajadora, se podrá sustituir este derecho
por la reducción de media hora en la jornada reducida y
una hora en la jornada completa, con la misma finalidad.
A este permiso tiene derecho tanto el padre como la
madre. Así mismo la madre podrá concentrar las horas
que le corresponden de lactancia en 2 semanas consecu-
tivas al disfrute de la baja maternal.

- Quien por razones de guarda legal tenga a su cuidado
directo algún/a menor de ocho años o una persona con
minusvalía física, psíquica o sensorial, que no desempeñe
una actividad retribuida, tendrá derecho a una reducción
de la jornada de trabajo, con la disminución proporcional
del salario entre, al menos, un octavo y un máximo de la
mitad de la duración de aquélla.

- Tendrá el mismo derecho quien precise encargarse del
cuidado directo de un familiar, hasta el segundo grado de
consanguinidad o afinidad, que por razones de edad, acci-
dente o enfermedad no pueda valerse por sí mismo/a, y
que no desempeñe actividad retribuida.

La reducción de jornada contemplada en el presente
apartado constituye un derecho individual de trabajadores
y trabajadoras, hombres o mujeres. No obstante, si dos o
más personas trabajadoras de la empresa generasen este
derecho por el mismo/a sujeto/a causante, la Fundación
podrá limitar su ejercicio simultáneo por razones justifica-
das de funcionamiento de la empresa.

BOC - Número 133 Lunes, 13 de julio de 2009 Página 9305



En lo que no quede reflejado en el presente Convenio
se estará a lo dispuesto en el Estatuto de los Traba -
jadores, en la Ley de Igualdad y demás normativa aplica-
ble. 

–Permisos no retribuidos:
- En casos excepcionales y por motivos justificados, se

podrá solicitar permisos no retribuidos por un período infe-
rior a seis meses. Se solicitará con un preaviso por parte
del trabajador o trabajadora con quince días de antela-
ción. Dicho permiso será concedido o denegado previa
audiencia de la RLT.

- En los casos de enfermedad grave o de larga duración
de un/a hijo/a, se dispondrá de los días necesarios de per-
miso sin sueldo por el tiempo necesario, debiendo justificar
las ausencias al trabajo. Cuando concurran circunstancias
de enfermedad grave o de larga duración del cónyuge,
pareja de hecho o familiares comprendidos en el 1º , 2º
grado de consanguinidad y se acredite la necesidad de
atender personalmente las consecuencias derivadas de
aquellas situaciones, el permiso será también sin sueldo por
el tiempo necesario y no superior a seis meses.

Artículo 23. Excedencias.
–Excedencia forzosa.
Dará derecho al reingreso automático al puesto de tra-

bajo anterior a su concesión, se concederá por nombra-
miento o elección de cargo público o sindical. El reingreso
deberá ser solicitado como máximo el mes siguiente al
cese del cargo público.

–Excedencia especial.
- Habrá derecho a un período de excedencia de dura-

ción no superior a tres años para atender al cuidado de
cada hijo/a o en los supuestos de acogimiento, tanto per-
manente como preadoptivo, a contar desde la fecha de
nacimiento o, en su caso, de la resolución judicial o admi-
nistrativa. 

- Habrá derecho a un período de excedencia, de dura-
ción no superior a dos años ,para atender al cuidado de
un familiar, hasta el segundo grado de consanguinidad o
afinidad, que por razones de edad, accidente o enferme-
dad no pueda valerse por sí mismo/a, y no desempeñe
actividad retribuida.

La excedencia contemplada en el presente apartado
constituye un derecho individual de los trabajadores y tra-
bajadoras, hombres o mujeres; no obstante, si dos o más
personas trabajadoras de esta Fundación generasen este
derecho por el mismo sujeto causante, la Fundación
podrá limitar su ejercicio simultáneo por razones justifica-
das de funcionamiento de la entidad. 

Cuando una nueva persona causante diera derecho a
un nuevo período de excedencia, el inicio de la misma
dará fin al que, en su caso, se viniera disfrutando.

El período en que se permanece en situación de exce-
dencia de cualquier tipo, se conservará el derecho a la
asistencia a cursos de formación profesional, a cuya par-
ticipación podrá convocar la Fundación, especialmente
con ocasión de la reincorporación posterior al disfrute de
la excedencia. Durante el primer año tendrá derecho a la
reserva de su puesto de trabajo. Transcurrido dicho plazo,
la reserva quedará referida a un puesto de trabajo del
mismo grupo profesional o categoría equivalente que se
genere.

Se podrán conceder excedencias de menos de un año
en casos extraordinarios.

–Excedencia voluntaria.
Se contempla, para los/as trabajadores/as que tengan

al menos un año de antigüedad en la Fundación, la posi-
bilidad de acceder a una excedencia voluntaria por un
período no menor a cuatro meses y no mayor a cinco
años. Dicha excedencia se entenderá siempre concedida
sin derecho a percibir retribución alguna y sin que el perí-
odo de esta excedencia compute a ningún efecto.

El derecho de excedencia voluntaria sólo podrá volver a
ser disfrutado por la misma persona, si han transcurrido
cuatro años desde el final de la anterior excedencia.

La petición de excedencia voluntaria se cursará por
escrito a la Dirección de la Fundación, quien responderá
concediéndola o no, en la misma forma. En estos casos se
realizará una comunicación en un plazo máximo de 15 días.

En caso de excedencias voluntarias, se tendrá derecho
a la reserva de su puesto de trabajo y la incorporación al
mismo será inmediata en las de hasta un año y deberá ser
solicitada por escrito con un mes de antelación a la fecha
en que finalice el periodo de excedencia. A partir del pri-
mer año la incorporación al puesto de trabajo se realizará
cuando haya vacante. Transcurrido dicho plazo, la reserva
quedará referida a un puesto de trabajo del mismo grupo
profesional o categoría equivalente que se genere.

Artículo 24. Retribuciones.
–Personal no docente.
El personal no docente será retribuido de forma mensual

por todos o alguno de los siguientes conceptos: salario por
categorías en base a la tabla de salarios que consta como
Anexo I a este convenio, antigüedad y complementos. 

Se podrán solicitar anticipos a cuenta del salario por un
valor hasta el 75% del neto a percibir en los 2 meses
siguientes a la solicitud, siempre que se disponga de con-
trato indefinido y más de 3 años de antigüedad en la
Fundación. En el acuerdo de concesión se establecerán
los plazos y cuantías de devolución.

Las bonificaciones por antigüedad se fijan por trienios
(Anexo I) y se devengan a partir del día 1 del mes
siguiente a su vencimiento.

Artículo 25. Pagas extraordinarias.
Se establecen dos pagas extraordinarias correspon-

dientes a una mensualidad de salario base en cada una
de ellas. Estas pagas se abonarán añadiendo la cuantía
que resulte del prorrateo por el tiempo anual trabajado a
los salarios mensuales.

La plantilla con contrato por tiempo determinado se
regirán por lo establecido en el artículo 15, en lo referente
al Finiquito y al abono de las pagas extraordinarias.

Artículo 26. Horas extraordinarias y nocturnas.
Las horas extraordinarias son de carácter excepcional y

limitadas. Tendrán la consideración de horas extraordina-
rias, cada hora de trabajo que se realice sobre la duración
máxima de la jornada anual efectiva de trabajo, y siempre
de acuerdo con las personas responsables de cada Área;
se podrá compensar por igual tiempo de descanso incre-
mentado en un 25% o por la retribución de las mismas
incrementadas igualmente en un 25%.

Aquellas personas contratadas a tiempo parcial que tra-
bajen más horas de las establecidas en su contrato, ten-
drán derecho a que las horas extras sean consideradas
como horas complementarias.

La prestación de trabajo en horas extraordinarias será
voluntaria. 

La realización de horas extraordinarias se registrará en
un bolsa de horas para su compensación.

Artículo 27. Dietas.
Los/as trabajadores/as de la Fundación, que por moti-

vos de trabajo, tengan que desayunar, comer, cenar o per-
noctar fuera de su domicilio, tendrá estas dietas estipula-
das:

Desayuno 3 euros.
Comida 12 euros.
Cena 12 euros.
Alojamiento 30 euros.

Artículo 28. Complemento de transporte.
Quienes por necesidades del servicio tengan que des-

plazarse de su centro de trabajo y hayan de utilizar su pro-
pio vehículo, se les retribuirá a razón como máximo del
límite establecido por la Agencia Tributaria o por otras nor-
mativas específicas de las programaciones en cada ejer-
cicio.

Página 9306 Lunes, 13 de julio de 2009 BOC - Número 133



Artículo 29. Complementos por enfermedad, accidente
o maternidad.

La Fundación complementará las prestaciones de la
Seguridad Social por I.T., enfermedad común, accidente
no laboral, accidente de trabajo, enfermedad profesional
y/o suspensión por riesgo durante el embarazo y materni-
dad, mientras el/la trabajador/a se encuentre en dicha
situación, hasta el cien por cien de su salario real, desde
el primer día de la baja.

Artículo 30. Otros complementos.
Se podrán establecer complementos salariales en

razón de aquellas circunstancias especiales que se consi-
deren necesarias.

Artículo 31. Salud laboral.
En aplicación de la Ley de Prevención de Riesgos

Laborales (Ley 31/1995, de 8 de noviembre), las partes
firmantes acuerdan en el plazo de dos meses, constituir
la Comisión de Seguridad y Salud que estará com-
puesta por 4 personas: 2 por la Fundación y 2 por la
parte social. Dicha Comisión de seguridad y salud es el
órgano paritario y colegiado de participación destinado
a la consulta regular y periódica de las actuaciones de
la empresa en materia de prevención de riesgos. Dicho
Comité adoptará sus propias normas de funciona-
miento.

Las Competencias y facultades del Comité de Segu -
ridad y Salud se ajustarán al Art. 39 de la Ley de Pre -
vención.

Esta comisión será permanente y única para todos los
ámbitos del Convenio, se reunirá a instancia de cualquiera
de las partes, siempre que se produzca algún hecho que
lo requiera.

Artículo 32. Comisión de igualdad de oportunidades.
Se constituye una Comisión de Igualdad de Opor -

tunidades formada por dos personas que representan al
personal, designadas por el Comité de Empresa, y dos
personas en representación de la Dirección designadas
por la misma con el objeto de impulsar, proponer, negociar
e implantar medidas de acción positiva así como garanti-
zar los principios de no discriminación y de igualdad de
oportunidades.

Esta comisión será permanente y única para todos los
ámbitos del Convenio, se reunirá a instancia de cualquiera
de las partes, siempre que se produzca algún hecho que
lo requiera, y asumirá como función principal la negocia-
ción de un plan de acción positiva para su implantación en
FOREM.

Artículo 33. Conciliación de la vida familiar y personal.
Con objeto de favorecer la conciliación de la vida per-

sonal y laboral de los trabajadores y trabajadoras de
FOREM, la Fundación estudiará la viabilidad de las
siguientes acciones de flexibilización de la jornada labo-
ral:

33.1 Flexibilización individualizada del horario laboral de
media hora antes del comienzo y media hora después de
la finalización de la jornada diaria por cuestiones perso-
nales o familiares que respondan a una situación prolon-
gada en el tiempo y que dificulte gravemente la adecuada
incorporación al trabajo (acompañamiento habitual de
familiar a centro de día, hijos a colegio, asistencia a reha-
bilitación,…).

33.2 Flexibilización individualizada de horario laboral y
recuperación de horas en el periodo de adaptación de
hijos a guarderías, escuelas infantiles o colegios. 

33.3 Modificación-flexibilidad individualizada de horarios
de trabajadores/as que por situación personal o familiar lo
justifiquen convenientemente.

33.4 Posibilidad de acumular en jornadas completas el
periodo de lactancia legalmente establecido.

La aplicación de estas medidas será efectivas, previa
solicitud por parte del trabajador/a y autorización por parte

de la empresa, siempre y cuando los trabajadores se
organicen por departamentos y/o áreas para cubrir las
necesidades de trabajo, de forma que en cada uno de
ellos siempre haya presencia de alguna persona en hora-
rio de FOREM, teniendo en cuenta que las salidas a reu-
niones, aperturas o cierres de curso u otros actos no ten-
drán la consideración de “cubrir la presencia” en FOREM.

Estas medidas no serán aplicables a aquellos trabaja-
dores con contrato de trabajo en el que se establecen con-
diciones horarias especiales.

El trabajador/a que lo solicite deberá formalizarlo por
escrito y con la antelación suficiente; en todos los casos la
comisión de igualdad tendrá en cuenta el reparto equili-
brado entre las personas que componen la unidad familiar
o realizará una contrapropuesta al respecto buscando la
corresponsabilidad de todas las partes implicadas. 

33.5 La posibilidad de realizar una parte de la jornada
laboral en un porcentaje entre un mínimo del 20% y un
máximo del 50% de la jornada semanal en modalidad de
teletrabajo, para algún puesto susceptible de ser desem-
peñado correctamente y con las garantías suficientes de
esta manera. El trabajador o trabajadora que lo desee
deberá formalizarlo por escrito con la antelación suficiente
ante la Comisión de Igualdad que será la encargada de:

- estudiar el caso concreto, según el puesto de trabajo a
desempeñar.

- dar su aprobación o rechazo.
- establecer los criterios de evaluación del cumplimiento

de los objetivos.
Quién lo solicite deberá certificar que dispone de las

condiciones ambientales y de seguridad para el desem-
peño del puesto; el equipo informático y la línea de cone-
xión serán proporcionadas por la Fundación. 

Estas medidas quedarán interrumpidas temporalmente
por necesidades de trabajo en el área y/o departamento,
en periodos de punta de trabajo, previa reunión de la
comisión de igualdad de oportunidades.

Artículo 34. Revisiones médicas.
Todas las personas trabajadoras de la Fundación tienen

derecho a una revisión médica anual. Se incluirán revisio-
nes ginecológicas para las trabajadoras que lo soliciten.
En dichas revisiones se efectuarán las pruebas específi-
cas en el tiempo y forma que se establezca, adaptándose
necesariamente a los factores de riesgo del lugar de tra-
bajo. Por ello, se negociará un protocolo específico con la
Mutua que se concierte.

Este protocolo tendrá en cuenta los riesgos específicos
de cada puesto de trabajo.

Dicho protocolo estará incluido dentro del Plan de
Prevención realizado en la Fundación.

La Fundación consultará previamente con el Comité de
Empresa la decisión sobre la contratación de la Mutua
correspondiente. Se facilitará a la persona copia inteligible
del reconocimiento médico realizado. En todo caso, el
informe clínico pertenece a la esfera íntima del trabajador
o trabajadora y como tal debe ser protegido.

Artículo 35. Derechos sindicales.
Cada miembro de la RLT dispondrán del crédito de

horas mensuales establecidas en el artículo 68 (apartado
e) del Estatuto de los Trabajadores. Podrán transferir y
acumular todas o parte, de una o varias personas del
Comité, de mutuo acuerdo con la Fundación.

Las asambleas en tiempo de trabajo se realizarán con
los criterios y garantías establecidos en el Art. 77 del
Estatuto de los Trabajadores.

La Fundación informará al Comité de Empresa de la
actividad y gestión realizada en todas las programacio-
nes, proporcionándoles la cuenta de resultados, el
balance y la memoria. Asimismo, se les facilitará de
forma anual copia de los presupuestos y balances de la
Fundación.

Cuando se celebren elecciones sindicales en la Fun -
dación, se considerarán elegibles según este Convenio,

BOC - Número 133 Lunes, 13 de julio de 2009 Página 9307



todas aquellas personas trabajadoras mayores de diecio-
cho años cuya antigüedad en la Fundación sea como
mínimo de seis meses.

En cumplimiento de la Ley 1/1995 del 24 de marzo, se
informará a la RLT en materia de contratación. 

El Comité recibirá información de todas las sanciones o
amonestaciones impuestas independientemente de su
grado y de forma previa a hacerlas efectivas.

En caso de sanción a partir de falta grave, será precep-
tivo abrir expediente contradictorio, independientemente
de que el trabajador o trabajadora afectada sea o no
miembro de la RLT.

Artículo 36. Cuota sindical.
A requerimiento del trabajador o trabajadora, la

Fundación descontará de su nómina el importe de la
cuota sindical, ingresándolo en la cuenta indicada por el
Sindicato.

Artículo 37. Organización práctica del trabajo.
Para la modificación de las condiciones de trabajo se

estará a lo dispuesto con carácter general en el Estatuto
de los Trabajadores (Real Decreto Legislativo 1/1995 de
24 de marzo).

Artículo 38. Faltas de los trabajadores/as.
Se consideran faltas, las acciones u omisiones que

suponen incumplimiento o quebranto de los deberes esta-
blecidos por las disposiciones legales vigentes y en todo
lo regulado en el presente Convenio.

Las faltas se clasifican en consideración a su importan-
cia, trascendencia y perjuicio ocasionado en: leves, graves
y muy graves.

La Dirección comunicará las faltas leves, graves y muy
graves de forma escrita a la persona afectada e informará
a la RLT, haciendo constar la fecha y los hechos que la
motivan.

La Fundación podrá solicitar los justificantes de cual-
quier tipo que considere oportunos en cada caso.

Artículo 39. Faltas leves.
Tienen consideración de faltas leves las siguientes:
- De dos a cuatro faltas de puntualidad a lo largo de un

mes, siempre y cuando no sean justificadas.
- El abandono injustificado del puesto de trabajo.
- La falta al trabajo 1 día sin causa justificada.
- No notificar en el plazo de tres días la baja por IT, salvo

que se demuestre la imposibilidad de hacerlo.
- Negarse a asistir a un curso de carácter obligatorio.
- Embriaguez ocasional.
- La negligencia o descuido en el cumplimiento de las

instrucciones recibidas.
- El descuido o negligencia en el cuidado o la conserva-

ción de los locales, materiales y documentos de la
Fundación.

- El incumplimiento de la buena fe contractual, que
suponga un quebranto en la actividad de la Fundación.

- No comunicar los cambios experimentados en la fami-
lia, que puedan afectar a las prestaciones de la S.S. o a la
relación laboral con la Hacienda Pública.

Artículo 40. Faltas graves.
Tienen consideración de faltas graves las siguientes:
- Reincidencia en la comisión de dos o más faltas leves,

aunque sean de distinta naturaleza, dentro de un mismo
trimestre, cuando hayan mediado sanciones por las mis-
mas.

- De cinco a siete faltas de puntualidad a lo largo de un
mes, siempre y cuando no sean justificadas.

- Faltar dos días al trabajo sin causa justificada, durante
el periodo de un mes.

- Simular la presencia de otro trabajador o trabajadora
en el puesto de trabajo.

- Simular enfermedad o accidente, por tiempo inferior a
tres días.

- Dedicarse a otras actividades distintas de las requeri-
das por la Fundación dentro del horario de trabajo.

- La disminución voluntaria y continuada, sin causa jus-
tificada, en el rendimiento normal del trabajo.

- El retraso grave en el cumplimiento de las instruccio-
nes recibidas o la reiteración en su incumplimiento.

- La utilización o difusión indebidas de datos o asuntos
de los que se tenga conocimiento por razón de su contrato
en la Fundación.

- El incumplimiento de la buena fe contractual cuando
se deriven o puedan derivarse perjuicios graves para la
Fundación.

- El incumplimiento o abandono de las normas y medi-
das de Salud Laboral del trabajo establecidas.

- La negligencia que pueda causar graves daños en la
conservación de los locales, material o documentos de la
Fundación.

- El abandono del trabajo sin causa justificada en dos
jornadas laborales.

Artículo 41. Faltas muy graves.
Son faltas muy graves las siguientes:
- La reincidencia de dos o más faltas graves, aunque

sean de distinta naturaleza, dentro de un año.
- La indisciplina o desobediencia en el trabajo.
- La publicación o utilización indebida de documenta-

ción e información de la Fundación.
- El abuso de confianza o deslealtad en las gestiones

encomendadas, transgrediendo la buena fe contractual.
- Más de siete faltas de puntualidad sin justificar en un

período de 3 meses, más de 10 en seis meses y más de
15 en un año.

- Faltar al trabajo más de dos días sin causa justificada
durante un período de un mes.

- La embriaguez habitual.
- Dedicarse a actividades dentro del horario de trabajo

que impliquen competencia desleal para la Fundación.
- Los malos tratos de palabra y obra o falta grave de res-

peto a otra personas en el ámbito laboral.
- La reincidencia en la disminución voluntaria y conti-

nuada, sin causa justificada, en el rendimiento normal del
trabajo.

- La toxicomanía cuando repercuta negativamente en el
trabajo.

- Hurto y robo, tanto a compañeros/as como a la
Fundación, o a cualquier persona.

- Reiteración en la simulación de enfermedad o acci-
dente.

- Las ofensas verbales y/o físicas de índole sexual o de
cualquier otra naturaleza, incluido el acoso sexual, ejerci-
das sobre cualquier persona trabajadora y/o alumno/a.

- Toda actuación que suponga discriminación por razón
de raza, sexo, religión, lengua, opinión, lugar de naci-
miento o cualquier otra condición o circunstancia personal
o social.

Artículo 42. Sanciones y procedimiento sancionador.
Dos faltas leves constituyen una falta grave y dos faltas

graves constituyen una falta muy grave.
Las sanciones que procedan imponer en cada caso por

las faltas cometidas, serán las siguientes:
Para faltas leves: desde amonestación por escrito hasta

2 días sin empleo y sueldo.
Para faltas graves: desde 3 días sin empleo y sueldo

hasta 1 mes sin empleo y sueldo.
Para faltas muy graves: desde 1 mes sin empleo y

sueldo hasta 2 meses sin empleo y sueldo.
Procedimiento sancionador:
Cualquier miembro de la plantilla podrán ser expedien-

tado en caso de falta muy grave a propuesta de sus res-
ponsables superiores. Previo al inicio del procedimiento,
tal responsable deberá remitir al Departamento de
Recursos Humanos las pruebas documentales que exis-
tan a tal efecto.

Página 9308 Lunes, 13 de julio de 2009 BOC - Número 133



Comunicado a la Dirección a través de RR.HH el expe-
diente de la posible sanción, se iniciará el procedimiento
penalizador mediante la comunicación por escrito a la per-
sona interesada y a la RLT, pudiendo intervenir en el pro-
ceso. Se abrirá un proceso de alegación de pruebas acla-
ratorias, realizándose el mismo en el plazo de 30 días
naturales.

La Dirección en un plazo de 20 días contados desde
que se cierra el proceso de alegaciones, deberá imponer
la sanción y de no ser así, se dará por archivado el expe-
diente disciplinario.

Artículo 43. Prescripción.
Las faltas leves prescribirán a los 10 días, las faltas gra-

ves a los 20 días y las muy graves a los 6 meses.
El plazo de la prescripción se inicia a partir de que la

Dirección tiene conocimiento de la falta cometida y en
todo caso, a los seis meses de su comisión.

PERSONAL DOCENTE
Artículo 44. Criterios de selección y período de prueba.
Cuando se tengan que seleccionar personas para cubrir

puestos docentes, se tendrá en cuenta al profesorado con
servicios docentes previos en la Fundación, siempre que
reúnan en igualdad de condiciones los requisitos de cali-
dad, capacidad, polivalencia, titulación y adecuación al
puesto de trabajo requerido, dentro del marco de la espe-
cialidad formativa ( y zona geográfica) a que se refiera.

El profesorado de nueva contratación será seleccionado
mediante:

- elección de un currículum vitae entre varios.
- entrevista personal.
- superación de un periodo de prueba de al menos, 50

horas de impartición o un curso completo, si fuera inferior
a dicho número de horas. 

Las personas que ya hayan sido contratadas con ante-
rioridad por la Fundación no tendrán periodo de prueba.

Artículo 45. Contratación.
El personal docente que no tenga una relación de ser-

vicios con la Fundación, será contratado preferentemente
mediante contrato temporal por obra o servicio dada la
naturaleza de la impartición de la Formación para el
Empleo, y coincidirá con el inicio y finalización del curso o
módulo del curso objeto de contratación.

Se dará la posibilidad de que un docente sea contratado
para más de duración simultánea con ampliaciones o
reducciones del objeto de las obras o servicios que
corresponda; a la finalización de la obra o servicio se pro-
cederá a la liquidación total de la indemnización que pro-
porcionalmente le corresponda. 

Artículo 46. Jornada laboral.
La jornada laboral para el personal docente en los años

de vigencia del convenio, se establece en un máximo de
25 horas lectivas semanales con carácter ordinario. En los
contratos a tiempo parcial para dicho personal, se man-
tendrá la proporción siendo esas 25 horas la referencia a
jornada completa. Por necesidades de las programacio-
nes podrá ampliarse la jornada lectiva semanal, sin que
en ningún caso las horas de impartición de la formación
superen las 8 horas diarias.

La tarea docente conlleva funciones administrativas, de
programación, de seguimiento y de evaluación, comple-
mentarias e inherentes a la función principal de imparti-
ción, que serán obligatorias y exigibles en todo caso.

Artículo 47. Vacaciones.
Las vacaciones del personal docente se retribuyen den-

tro de su contrato por obra y servicio.

Artículo 48. Retribución.
El personal docente de Formación para el Empleo y de

otras programaciones será retribuido teniendo en cuenta
la normativa de cada programación; en todo caso, en la

retribución están incluidas las partes proporcionales de
pagas extraordinarias.

ANEXO I
TABLA SALARIAL

SALARIO 2008
PERSONAL LIMPIEZA 11.738,18
PERSONAL DE SERVICIOS 11.738,18
ENCUESTADORES/AS 13.129
AUXILIAR ADMINISTRACIÓN 14.744,60
PERSONAL DE ADMINISTRACIÓN ORIENTACION

(según convenio anual) 16.202,94
PERSONAL DE ADMINISTRACIÓN 2ª 18.022,37
PERSONAL DE ADMINISTRACIÓN 1ª 19.689,63
GESTOR/A DE FORMACIÓN 21.069,91
JEFATURA DE ADMINISTRACIÓN 21.069,91
PERSONAL TÉCNICO INICIAL 23.828,25
PERSONAL TÉCNICO ORIENTACIÓN

(según convenio anual) 22.992,80
PERSONAL TÉCNICO MEDIO 24.620
PERSONAL TÉCNICO AVANZADO 25.820
PERSONAL TÉCNICO SUPERIOR 26.963,39
PERSONAL TÉCNICO SUPERIOR AVANZADO 28.450

Trienio: 22, 84 euros mensuales.

ANEXO II
DEFINICIÓN CATEGORÍAS PROFESIONALES 

SEGÚN NIVELES

PERSONAL NO DOCENTE
NIVEL I:
- Personal de Limpieza.
Son puestos sin formación reglada específica. Desa -

rrollan tareas relacionadas con la limpieza y el manteni-
miento de las instalaciones y mobiliario de la Fundación;
todo ello, bajo el control de la persona responsable y con
los límites que la seguridad y salud en el trabajo haga
aconsejable.

- Personal de Servicios.
Esta categoría correspondiente al desempeño de pues-

tos de trabajo de Servicios Generales que, bajo la direc-
ción y coordinación de la persona responsable, realiza las
tareas profesionales que no exigen una formación ni cua-
lificación especifica, desarrollando las mismas en el
marco de actuaciones y rutinas preestablecidas, portería,
vigilancia, mantenimiento, almacén, apoyo administración,
apoyo formación, etc.

NIVEL II:
- Encuestadores/As.
Son puestos con una formación y/o cualificación orien-

tada al desarrollo de las funciones propias de ejecución,
mecanización, gestión y atención de encuestas a perso-
nas, sea vís a vís, telefónicas y/o telemáticas.

- Auxiliar de Administración.
Son puestos en los que se desarrollan funciones de

apoyo a la gestión de los distintos servicios asignados en
función de las necesidades, tanto en tareas administrati-
vas, como de atención al público y/o control de las instala-
ciones. Con autonomía y responsabilidad desarrollan las
tareas que les son propias y según los procedimientos
establecidos o las instrucciones recibidas de la persona
responsable. El perfil de acceso corresponde a la titula-
ción de ciclo formativo de grado medio, FP I o asimilado,
valorándose en todo caso las habilidades para la relación
interpersonal. Es la categoría correspondiente al desem-
peño de puestos de trabajo de las áreas funcionales de
administración, gestión, formación o empleo, bajo la direc-
ción y coordinación de la persona responsable, desarrolla
tareas de carácter administrativo en el marco de procedi-
mientos preestablecidos, tales como: registro, clasificación
y archivo de documentación; manejo a nivel de usuario de
paquetes ofimáticos estándar; mecanización y mecano-

BOC - Número 133 Lunes, 13 de julio de 2009 Página 9309



grafiado de documentos, realización de operaciones de
cálculo no complejo.

- Personal de Administración 2ª.
Son puestos asignados en los distintos Departamentos

o Centros en los que, en función de las necesidades y
bajo la dirección de la persona responsable, se realizan
tareas profesionales de carácter administrativo o de man-
tenimiento técnico especializado. Desarrollan tareas de
apoyo a la gestión de actividades de cualquier tipo de ser-
vicio, integrándose en equipos de trabajo. En función de
que las tareas las ejecuten con mayor o menor grado de
autonomía, responsabilidad, iniciativa y absoluta correc-
ción, podrán ser administrativos/as de 2ª. Todo ello bajo la
dirección de la persona responsable. El perfil de acceso
se corresponde a la Titulación de ciclo formativo de grado
medio, FP II o equivalente.

- Personal de Administración de Orientación.
Es la categoría correspondiente al desempeño de pues-

tos de trabajo de las áreas funcionales de empleo y for-
mación, relacionándose igualmente con administración y
gestión que, bajo la dirección y coordinación de la persona
responsable, con formación acreditada mínima de FP II o
equivalente, desarrolla y ejecuta con autonomía e inicia-
tiva tareas administrativas de carácter especializado
(atención a personas usuarias, archivo,. gestión informá-
tica con la administración, gestión administrativa de la pro-
gramación OPEA); pudiendo contar con personal de
apoyo y proponiendo la mejora de procedimientos y siste-
mas de gestión.

- Personal de Administración 1ª.
Es la categoría correspondiente al desempeño de pues-

tos de trabajo de las áreas funcionales de administración,
gestión, formación o empleo que, bajo la dirección y coor-
dinación de la persona responsable, con formación acre-
ditada mínima de FP II o equivalente, desarrolla y ejecuta
con autonomía e iniciativa tareas administrativas de carác-
ter especializado ( contabilidad, tesorería, archivo, gestión
administrativa de programaciones, compras). Pudiendo
contar con personal de apoyo y proponiendo la mejora de
procedimientos y sistemas de gestión.

- Gestor/A de Formación y Proyectos.
Es la categoría que dependiendo directamente de

Dirección o de la Coordinación del Área que serán quie-
nes les fijen sus objetivos, será responsable en su ámbito
funcional de que éstos se cumplan con respecto a los dife-
rentes planes, programaciones, proyectos o actividades
de formación desde su solicitud hasta el cierre definitivo;
entre sus funciones están, recoger necesidades, aportar
soluciones y confeccionar procedimientos, distribuir los
trabajos entre el personal a su cargo, hacer un segui-
miento de los mismos y resolver los problemas de su com-
petencia en tiempo y forma. El perfil de acceso se corres-
ponde a la Titulación de ciclo formativo de grado superior
o acreditación de formación correspondiente a FPII ó FPI
ó equivalente y con 4 años de experiencia en puesto simi-
lar.

- Jefatura de Administración.
Es la categoría correspondiente al desempeño de pues-

tos de trabajo del área funcional de administración y ges-
tión que, bajo la dirección y coordinación de la persona
responsable, con formación acreditada, organiza y coor-
dina, con autonomía y responsabilidad e iniciativa, el tra-
bajo administrativo en las áreas económico financieras
asignado (contabilidad, gestión económica, gestión pre-
supuestaria, gestión de personal, justificación económica
de programaciones y seguimiento de las empresas prove-
edoras) y en las áreas de formación (programación, admi-
nistración de recursos, control de la impartición, certifica-
ción, El perfil de acceso se corresponde a la Titulación de
ciclo formativo de grado superior o acreditación de forma-
ción correspondiente (FP II) con 4 años de experiencia en
puesto similar, diplomados/as o licenciados/as.

NIVEL III:
- Personal Técnico Inicial.
Es la categoría que corresponde a una persona con

Titulación media o superior universitaria que, con conoci-
mientos técnico-profesionales y bajo las directrices y
orientaciones de una persona responsable, realiza activi-
dades de servicios, asesoramientos y/o gestión en cual-
quiera de los centros, programaciones o áreas de trabajo
de FOREM CANTABRIA

- Personal Técnico de Orientación.
Es la categoría correspondiente al desempeño de las

funciones que se designen más abajo y siempre en el
ámbito de OPEA, con formación acreditada de Licen -
ciado/a (preferentemente en psicología, pedagogía, psi-
copedagogía, sociología, derecho y ciencias económicas
y empresariales) o diplomados (preferentemente en dere-
cho, relaciones laborales y trabajo social). La titulación
seleccionada dependerá del tipo de acción, de informa-
ción y/o orientación a realizar. Se valorará la formación
complementaria en mercado de trabajo, relaciones labo-
rales itinerarios formativos, formación ocupacional, auto-
empleo y dinámicas de grupos. Con arreglo a las instruc-
ciones recibidas de un coordinador/a, con responsabilidad
e iniciativa, desarrollara las siguientes funciones: orienta-
ción a personas usuarias del servicio, planificación y eva-
luación de las acciones de información para el empleo a
impartir en el territorio; organización del trabajo según
recursos administrativos e informáticos, elaboración de los
informes de actividad requeridos; cumplimentación de la
documentación administrativa inherente a las acciones;
gestión y disposición de los recursos ambientales, mate-
riales, informativos y profesionales, asignado a las accio-
nes de información/orientación, con la correspondiente
propuesta de planificación; desarrollo de los cometidos
profesionales de información/orientación objeto del
puesto; representación fundacional a nivel técnico en los
ámbitos que le asigne la dirección correspondiente.

- Personal Técnico Medio.
Es la categoría que corresponde a aquella persona con

Titulación media o superior universitaria que, con conoci-
mientos técnico-profesionales, con autonomía, responsa-
bilidad y bajo las directrices y orientaciones de la persona
responsable, realiza actividades de servicios, asesora-
mientos y/o gestión en cualquiera de los centros o áreas
de trabajo de FOREM Cantabria.

- Personal Técnico Avanzado.
Es la categoría correspondiente al desempeño de los

puestos de trabajo que exigen la posesión de una titula-
ción Universitaria de nivel medio o superior específica
que, en consecuencia, se constituye en requisito habili-
tante. En el desempeño de dichos puestos desarrolla, con
autonomía, iniciativa y responsabilidad, bajo las directri-
ces de la dirección o la persona responsable, de manera
individual o con personas de apoyo, funciones de gestión
técnica, tales como: elaboración de presupuestos por acti-
vidades y/o planes; gestión y seguimiento presupuestario
y/o administrativo; gestión y disposición de los recursos
ambientales, materiales, informativos y profesionales asig-
nados a las programaciones, desarrollos informáticos, con
la correspondiente propuesta de planificación; asesora-
miento técnico, relaciones con las organizaciones clientes;
representación fundacional a nivel técnico en los ámbitos
que le asigne la dirección correspondiente; coordinación
y/o dirección de los proyectos que se le encomienden; ela-
boración de informes de evaluación; desarrollo de los
cometidos profesionales objeto del puesto; diseño de pro-
yectos o sistemas de evaluación, elaboración de planes
de formación y/o empleo; dirección y coordinación de pro-
yectos y/o planes; desarrollo de los cometidos específicos
correspondientes a su titulación profesional.

- Personal Técnico Superior.
Categoría que corresponde a la persona que depen-

diendo del responsable de un Área o de Dirección,
pudiendo tener autonomía para desarrollar operativa-
mente objetivos preestablecidos que conllevan la respon-

Página 9310 Lunes, 13 de julio de 2009 BOC - Número 133



sabilidad en la planificación operativa y el control en el
desarrollo y ejecución de las distintas programaciones y
actividades que se contraten, convenien u otorguen a la
Fundación para su gestión, ejecución y justificación.
Desarrollan su actividad fundamentalmente a través del
trabajo en equipo al que deberán coordinar. El perfil de
acceso corresponde a Titulación Superior, preferiblemente
con experiencia de trabajo en equipo.

- Personal Tecnico Superior Avanzado.
Categoría que corresponde a la persona que, asignada

a un Área depende directamente de Dirección, pudiendo
tener autonomía para desarrollar operativamente objeti-
vos preestablecidos que conllevan la responsabilidad en
la planificación operativa y el control en el desarrollo y eje-
cución de las distintas programaciones y actividades que
se contraten, convenien u otorguen a la Fundación para
su gestión, ejecución y justificación. Desarrollan su activi-
dad fundamentalmente a través del trabajo en equipo,
pudiendo responsabilizarse de la dirección de los mismos.
Tendrán a su cargo al personal asignado para el desarro-
llo de las funciones operativas y ejecutivas que se corres-
pondan a un Área. Ubicados estructuralmente como staff
de apoyo, con polivalencia horizontal, pueden ejecutar
tareas operativas en el desarrollo de su actividad (poliva-
lencia vertical). El perfil de acceso corresponde a
Titulación Superior, preferiblemente con experiencia de
trabajo en equipo y puestos de responsabilidad.

PERSONAL DOCENTE
–Profesorado.
Es la categoría correspondiente al desempeño de pues-

tos de trabajo del área funcional de formación que, con
arreglo a las instrucciones recibidas, con responsabilidad
sobre el alumnado del grupo durante la impartición de los
cursos, desarrolla las siguientes funciones: 

- coordinación con el equipo técnico y de gestión de for-
mación de FOREM,

- diseño, impartición y evaluación del proceso formativo
del curso, 

- colaboración en la elección del material didáctico de
apoyo,

- seguimiento individualizado de cada participante,
- organización del proceso de aprendizaje grupal,
- recogida y revisión de la documentación de cada uno

de los participantes,
- se responsabiliza del buen uso que se haga de los

equipos y de las instalaciones,
- colaboración en la realización de las funciones de tuto-

rías,
- realización de la Memoria del curso, el Cuaderno

didáctico y cumplimentación de la documentación inhe-
rente al curso así como el resto de obligaciones que con-
lleva la impartición, según directrices de FOREM CANTA-
BRIA.

–Tutor/A Telemático.
Es la categoría correspondiente al desempeño de pues-

tos de trabajo del área funcional de formación que, con
arreglo a las instrucciones recibidas y responsabilidad
sobre el alumnado tutorizado durante la impartición de los
cursos, desarrolla las funciones siguientes: 

- conocimiento y seguimiento individualizado de cada
participante en la formación,

- orientación y apoyo en el proceso de aprendizaje, 
- evaluación inicial, continua y global o final, 
- proposición de tareas coordinadas con los contenidos

telemáticos del curso haciendo referencia a ellos, 
- mantenimiento del aula virtual (materiales didácticos,

ejercicios, informaciones útiles, evaluaciones on line…) y
de las herramientas de comunicación (correo electrónico,
foros, tablones, chat,..), 

- organización de la comunicación con su grupo de
alumnado en distintos soportes telemáticos (buzón de
sugerencias, mensajería electrónica, respuesta a consul-
tas, control de conexiones del alumno,..), 

- organización de actividades de aprendizaje incluyendo
el tratamiento del bloqueo por dificultad o desinterés, 

- revisión de todos los datos del alumnado (actividades,
conexiones, contenido de las consultas...), 

- puesta en contacto con el administrador del aula, y 
- realización de la memoria del curso, el cuaderno

didáctico y cumplimentación de la documentación inhe-
rente al curso así como el resto de obligaciones que con-
lleva la impartición, según directrices de FOREM Can -
tabria.

ANEXO III
ORDEN DE LLAMAMIENTO 

A) Personal Técnico de Orientación y de Proyectos.- Se
realizará un listado nominativo con la relación de personal
técnico que tenga una relación laboral estable con
FOREM para atender el servicio de Orientación y Pro -
yectos; la valoración total de cada una de las personas se
obtendrá de la suma de la puntuación asignada a los cri-
terios de valoración siguientes:

Criterios de valoración.
1. Antigüedad como personal técnico de orientación o

de proyectos en FOREM, 0,25 puntos por año.
2. Prestación del servicio de orientación laboral o de

gestor/a de proyectos en otra entidad, 0,25 puntos por
trienio.

3. Colaboraciones extraordinarias relacionadas con la
orientación laboral o la temática del proyecto a desarrollar,
0.15 puntos por colaboración certificada1.

4. Formación complementaria relacionada con la orien-
tación o la gestión de proyectos, o la temática del proyecto
a desarrollar, 0,15 puntos por cada 50 horas de forma-
ción2. 

b) Orden de llamada para el personal Administrativo
asignado a Orientación y Proyectos.- Se realizará un lis-
tado nominativo con la relación de personal administrativo
que tenga una relación laboral estable con FOREM para
atender el servicio de Orientación y resto de Proyectos; la
valoración total de cada una de las personas se obtendrá
de la suma de la puntuación asignada a los criterios de
valoración siguientes:

Criterios de valoración.
1. Antigüedad como personal administrativo de la

misma programación, 0,25 puntos por año.
2. Titulación general (bachillerato, eso o equivalente) y

relacionada por la materia impartida (superior, media, FP
I, FP II), 1 punto por la titulación general + 1 punto por la
relacionada.

3. Experiencia demostrable en programas informáticos
necesarios para el desarrollo de su actividad puntual:
recepción, registro, clasificación y archivo documental;
control de comunicaciones telefónicas e informáticas; cál-
culos no complejos; atención, información y derivación de
público; seguimiento y control de procedimientos adminis-
trativos;..., Hasta 1 punto.

4. Formación complementaria relacionada con la ocu-
pación de administración (con un mínimo de 50 horas de
formación), 0,15 puntos por cada 50 horas de formación3.

Los listados se actualizarán siempre que haya que
hacer algún llamamiento de las personas fijas disconti-
nuas que estén en periodos de no ocupación.

C) Asignación a localidad.- Un a vez establecido el
orden de la lista según los baremos anteriores, se reali-
zará una oferta de las acciones de orientación o los pro-
yectos en la localidad y centro de FOREM adecuado en
base a razones organizativas o por exigencias de la pro-
gramación, asignando jornada, horario y objetivos a cum-
plir.

BOC - Número 133 Lunes, 13 de julio de 2009 Página 9311



1 Con un máximo de 14 colaboraciones y se computarán las realizadas
en los 5 últimos años; para analizar cada una de las colaboraciones y
determinar si tienen o no la consideración de tal a efectos de baremación
se constituirá una comisión de trabajo formada por 3 personas por parte de
la empresa, a la que asistirá 1 persona más por parte del comité de
empresa.

2 Con un máximo de 3 puntos en este concepto; para analizar la forma-
ción y determinar si tienen o no la consideración de tal a efectos de bare-
mación se constituirá una comisión de trabajo formada por 3 personas por
parte de la empresa, a la que asistirá 1 persona más por parte del comité
de empresa.

3 Con un máximo de 3 puntos en este concepto.

09/10275

CONSEJERÍA DE EMPLEO Y BIENESTAR SOCIAL

Dirección General de Trabajo y Empleo

Corrección de error al anuncio publicado en el BOC número
145, de 26 de julio de 2007, sobre resolución disponiendo la
inscripción en el Registro y publicación del Convenio
Colectivo de la empresa Electro Crisol Metal, S. A.

A los efectos previstos en el artículo 90.3 de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores y disposiciones que lo desa-
rrollan y complementan, y advertido error en el Acta de
Aprobación y en la Nota Adicional del Convenio Colectivo
de la Empresa «Electro Crisol Metal, S.A.», donde figuran
los trabajadores don Salvador Ruiz Carrera y don Juan
José Morales Toribio, indicar que mencionados trabajado-
res ni suscribieron ni firmaron citado Convenio Colectivo,
y que fue publicado en el BOC de fecha 26 de julio de
2007.

Santander, 26 de junio de 2009.–El director general de
Trabajo y Empleo, Tristán Martínez Marquínez.
09/10276

________________ 7.4 PARTICULARES  ________________

PARTICULAR

Información pública de extravío del título de Educación
Secundaria Obligatoria.

Se hace público el extravío del título de Educación
Secundaria Obligatoria de don Roger Murguía Linares.

Cualquier comunicado sobre dicho documento deberá
efectuarse ante la Dirección General de Coordinación
Centros y Renovación Educativa de la Consejería de
Educación del Gobierno de Cantabria, en el plazo de
treinta días, pasados los cuales dicho título quedará nulo y
sin valor y se seguirán los trámites para la expedición del
duplicado.

Santander, 16 de junio de 2009.–Firma ilegible.
09/10120

___________________ 7.5 VARIOS  ___________________

ENTIDAD PÚBLICA EMPRESARIAL PUERTOS
DE CANTABRIA

Solicitud para el otorgamiento de autorización de uso de
puesto de amarre en el puerto de Laredo.

Asunto: 02.B.59.
No habiéndose podido notificar a don Alberto Viñuela

Roales la resolución que a continuación se reproduce,
tras haberse intentado dos veces y a hora distinta, se pro-
cede a la publicación del presente anuncio al amparo de
lo dispuesto en el artículo 59.5 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi -
nistraciones Públicas y del Procedimiento Adminis trativo
Común.

«En virtud de la resolución del Director de Puertos de
Cantabria de 20 de Mayo de 2008, por la cual se otorga a

don Alberto Viñuela Roales una autorización de uso de
puesto de amarre en el puerto de Laredo, esta entidad ha
instruido el correspondiente procedimiento en el que se
han concretado los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO
Primero.- Con fecha 18 de julio de 2006, fue publicado

en el B.O.C., el Decreto 82/2006, de 13 de julio, por el que
se regula el régimen jurídico y el procedimiento de otorga-
miento de autorizaciones en los puertos de Cantabria.

Segundo.- Con fecha 22 de agosto de 2007. fue publi-
cada en el B.O.C. la Resolución por la que se acuerda ini-
ciar, mediante convocatoria pública, el procedimiento para
el otorgamiento de autorizaciones de uso de puestos de
amarre en el puerto de Laredo. Finalizando el plazo de
dicha convocatoria el 14 de septiembre de 2007.

Tercero.- Con fecha 13 de septiembre de 2007, D.
Alberto Viñuela Roales presentó solicitud para el otorga-
miento de autorizaciones de uso de puestos de amarre en
la categoría B en el puerto de Laredo, para una embarca-
ción de 7,98 m. de eslora y 2,20 m. de manga, matrícula y
folio Bl 3 - 68/96.

Cuarto.- Con fecha 20 de Mayo de 2008 se dictó resolu-
ción por el Director de Puertos de Cantabria por la que se
le otorgaba autorización de uso de puesto de amarre en el
puerto de Laredo, para utilización por una embarcación de
7,98 m. de eslora y 2,20 m. de manga, con matrícula y
número de folio Bl 3 - 68/96.

Sexto.- Con fecha 28 de Abril de 2009 se presentó en el
registro delegado de Puertos de Cantabria renuncia a la
autorización de uso de puesto de amarre en el puerto de
Laredo número D-02, asignado a D. Alberto Viñuela
Roales.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
Primero.- Por Real Decreto 2623/82. de 24 de julio,

sobre traspaso de funciones y servicios del Estado en
materia de puertos y para materializar la competencia
asumida por la Comunidad Autónoma de Cantabria en
materia de puertos en su Estatuto de Autonomía, apro-
bado por la Ley Orgánica 8/1981, de 30 de diciembre, se
traspasan a esta Comunidad Autónoma el grupo de puer-
tos de Santander integrado por los de Castro Urdiales con
sus instalaciones portuarias de Salta Caballo, Ontón y
Mioño. Laredo, Colindres, Santoña con sus instalaciones
de Quejo, Suances con sus instalaciones de la ría,
Comillas y San Vicente de la Barquera con sus instalacio-
nes de Unquera.

Segundo.- La Ley de Cantabria 3/2006. de 18 de abril,
del Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Cantabria,
en su disposición adicional decimocuarta, relativa al régi-
men de los inmuebles e infraestructuras existentes en los
puertos e instalaciones portuarias de titularidad de la
Comunidad Autónoma de Cantabria señala que «Corres -
ponden a la Consejería competente en materia de puertos
las mismas competencias que la presente Ley atribuye a
la Consejería de Economía y Hacienda de conformidad
con los procedimientos previstos en su legislación especí-
fica, siendo de aplicación, para lo no previsto en ella, las
disposiciones de esta Ley y las normas que la desarro-
llen». En este sentido, el Decreto 50/2004, de 27 de mayo,
de estructura orgánica de la Consejería de Obras Públicas
y vivienda, dispone en su artículo 7.3 a) que corresponde
al Director General de Puertos y Costas «La administra-
ción y gestión de los puertos competencia de la
Comunidad Autónoma de Cantabria» y en su apartado c)
«La resolución de los expedientes de autorización sobre
el dominio público portuario».

Tercero.- En el artículo 47 de la Ley de Cantabria
5/2004, de 16 de noviembre, de Puertos de Cantabria, se
establece las concesiones y autorizaciones de dominio
público portuario se extinguirán por:

a) Término o vencimiento del plazo.
b) Renuncia, que deberá ser autorizada por la entidad

pública empresaria Puertos de Cantabria.

Página 9312 Lunes, 13 de julio de 2009 BOC - Número 133


